## HOMILIA XII.

*Hodierni evangelii erudita incipit paraphrasis, ex sanctorum Patrum, et aliorum gravissimorum doctorum monumentis, nec non ex quibusdam aliis a nobis excogitatis concinnata.*

Et divino artificio arbitror factum a Iohanne evangelista, ut minime varias narraret circumstantias temporis, loci, personarum, immo et vasorum, in quibus transmutationem aquae in vinum Christus Dominus confecit, ut hac ratione tanti miraculi, ac inauditi portenti fidem augetet: illustrisque, et credibilis illud omnibus redderet. A circumstantia quidem temporis sacer Evangelista exordiens, die tertia, celebratas fuisse has nuptias narrat, in cuius sane circumstantiae expositione, quod capita, tot video sententias. Prima expositio est divi Epiphani (haeres. 51), ubi ait, hanc esse diem tertium ab illa, qua duo illi discipuli voce Iohannis permoti, Christo sese associaverunt. Cui adstantulatur divus Thomas, et Lyranus, dum adiunt, hunc tertium esse diem, a quo Nathanael ad Christum adductus fuit a Philippo. Secunda est Euthymii putantis, tertium diem ab eo computari, quo Christus redierat a deserto, ubi post ieiunium tentatus fuit. Tertia est Origenis (tom. 9. in Ioa.), computantis diem tertium a Philippi vocatione, et Christi profectioe in Galileam: hoc enim fuit ultimum tempus ab Evangelista descriptum: *In crastinum, inquit, voluit exire in Galileam.* Quam expositionem sequuntur cardinalis Toletus (in c. 2. Ioa.) ait: *Die tertia factae sunt nuptiae in Cana Galilaeae, ut prima dies sit vocations Philippi, altera accessus Nathanaelis in Canam, et tertia quando ibidem hae nuptiae sunt celebratae.* Quarta expositio est Rupertii (l. 2. in Ioa.), cuius haec sunt verba: *Coniunctio, quae praeposuitur ad superiora diligentem remittit lectorem, videlicet hoc modo: altera die stabat Iohannes, in crastinum voluit exire in Galileam, et invenit Philippum, et die tertia nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae.* Quinta expositio est quorundam recentiorum, hanc diem hebdomadis esse tertium existimantium, quae a sabato sumebat initium, ut sit eadem, quae apud Latinos dies lunae dicitur. Sexta expositio est, quam alii etiam Neotherici docent, asserentes, hanc diem tertium commemorandum esse a die, in qua in Galileam pervenerat. Septima expositio Fabri est in hunc modum loquentis: *Tertia die, hoc est, feria tertia, ut nos loquimur, nuptiae factae sunt; nam Iudaei hebdomadae dies a sabato numerantur. Prima sabbati dies erat Dominica; secunda sabbati feria secunda; tertia sabbati feria tertia.* Ultimam tandem expositionem mysticam appono, quam tradidit hic venerabilis Beda dicens: *Dies haec tertia computari debet in hunc modum, ut dies prima sit legis naturae, quae coepit ab Adam; secunda legis scriptae, quae coepit a Moysse: tertia dies*

*gratae, in qua factae sunt, non solum nuptiae Canae Galilaeae, sed et nuptiae Agni immaculati Christi Domini cum dilecta sponsa sua Ecclesia catholica, iuxta illud (Apo. 19): Venerunt nuptiae agni.*

*Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae.* Inter alia nomina, quibus matrimonium nuncupari solet, nuptiarum appellatio celebris est. Nuptiarum autem nomen, ut docet divus Bonaventura (in 4. dist. 27), originem ducit a nubibus, quia nubentium capita is operiri solebant. Quod idem prius tradidisse reperio divum Ambrosium (l. 1. de Abraham, c. 9. tom. 4), et refertur (in cap.), necnon illud (35. qu. 5), ubi haec verba lego: *Nuptiae dictae ab eo, quod pudoris gratia se puellae obnubebant.* Sic ut contigit Rebecca, ut habetur (Gen. 24), quae cum audit Isaacum sponsum eius futurum ad se venientem, continuo faciem suam concolit: *At illa tollens cito pallium suum, operuit se.* Cana autem Galilaeae, ut notavit Iohannes Gagnacius, oppidum erat in tribu Aser, quinque distans milliariis a Ptolemaide, unde et oriundus erat Nathanael: adhaecque ibi ostenditur illud nuptiarum nobile tricinium. Verum divus Hieronymus (de locis hebraicis), distinctius refert, quod Cana duplex erat: una minor in Tribu Zabulon, non longe a Iubibus Aser, decem milliariis distans a Nazareth ad Occidentem, et Septentrionem, ex qua Cana ortum habuit Simon Apostolus, qui propterea Cananaeus dicitur est: alque in hac nuptiae peractae sunt. Altera Cana maior, proxima Tyro, et Sydoni, in tribu Aser, de qua fit mentio (Iosue 9), et de qua mulier illa Cananae egressa dicitur (Matth. 15), erat enim gentilis, sed in Cana inter vicinos Iudaeos habitabat; et ad huius Canae distinctionem, illa dicta est Galilaeae quasi inferioris, quae quoniam erat vicina Nazareth, nihil mirum, matrem Domini ibidem fuisse.

Quae autem personae his nuptiis adfuerint, qui etiam coniuges illarum fuerint, partim tradit sacer Evangelista, partim sub ille est apud interpretes. Expediamus prius quod dubium est; deinde ad certa veniamus. Digladiantur inter se gravissimi doctores, Iohannes ne Evangelista fuerit sponsum in his nuptiis? Rupertus (l. 2. comm. in Ioa.), tanquam communem sui temporis opinionem illam venditat his verbis: *Evangelistam Iohannem, relictis nuptiis, Dominum sequi coepisse arbitramur; ipsius enim istas fuisse nuptias opinio fere omnium est: tradunt namque historiae, quod cum de nuptiis volentem uocem ducere, vocaverit Christus: et propterea quem a carnali voluptate retraxerat, potiori amoris sui dulcedine donavit.* Ita Rupertus, qui anno Domini 1124. Beda etiam (tom. 7. in hom. Evang. Dicit Iesus Petrus: Sequere me) sic ait: *Tradunt historiae, quod Iohannem de nuptiis volentem nubere Dominus vocavit, et propterea quem a carnali voluptate retraxerat, potiori amoris sui dulcedine donavit.* Eandem sententiam sequitur divus Hieronymus (in prol. sup. Ioa.), vel quicumque alius prologi auctor est, inquiens: *Iohannem de nuptiis volentem nubere, vocavit Dominus: et divus Augustinus (in sim. prolog.*

*sup. Ioa.), vel si quispiam alius scriptor est, ait: Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius etiam (in 3. lib. Parthenicos Mariana), explicans Christi mortem, et quis ille discipulus esset, cum Christus matrem suam commendavit, ait:

*Fleantibus his aderat Iuvenis, qui sponte relicta coniuge, dilecto voluit comes ire Magistro.*

Neque hoc mirum esse debet, cum hoc Christus asserat: *Venisse dividere virum ab uxore sua, et filium a patre;* non quod libellos repudiis, discordias, et rixas inter coniugatos, aut rebelliones inter filios probet; sed potius quod ad puriorem, et perfectiorem divini nominis cultum secreturus sit coniugatos: cum multo tamen consensu, ut se immaculatos reddant, et ab operibus carnalibus alienos. Ac tandem Barbadus (tom. 2. lib. 3. c. 1): *Nonnulli, inquit, hanc de nuptiis Iohannis existimationem explodunt, ego vero non explodam, quod non levis auctoritatis habet sectatores, quod ex antiqua historia accepta, Rupertus, et Beda affirmant.* Unde et percontanti: quidnam sponsa a Iohanne relicta fecit, alteri ne nupsit, an perpetuo castitatem servavit? respondet, quod cum Dei perfecta sint opera, utrique coniugum castitatem inspirasse, credibilis esse; et cum beata Virgine virginitali coluisse.

Verum ego nullo modo in hanc sententiam duci possum. Primo, quia Christus propterea nuptiis interfuit, ut ea approbaret. Quod si matrimonium iam ratum dissolvisset, reprobare potius coniugium, quam approbare adstantibus videretur. Secundo, quia vocatio ex nuptiis dignissima fuit, quae literis evangelicis mandaretur, fuisseque a Iohanne memoriae prodia sit confignisset; nullam vero illius mentionem, vel Iohannes, vel alius fecit Evangelista. Tertio, quia virginitali Iohannis haec vocatio minime favet: etenim praestantior est virginitas, quae ad coniugium nunquam pervenit: cum igitur Iohannes ex communi omnium consensu eximius perfectae castitatis professor extierit, minime censendus est, animum foeminae nunquam cognoscendi habuisse. Quarto, quia, ut adnotavit doctissimus Maldonatus (in com. hui. loc.), verisimile non videtur, Iohannem ab inchoatis nuptiis in Cana Galilaeae revocatum, quia Cananaeus non erat; et quia cum nup-

tae illae in Cana Galilaeae celebratae sunt, si ait: *Iste est Iohannes quem Dominus de fluctu aquae nuptiarum tempestate vocavit.* Unde et Lyranus (in c. 2. Ioa.) eidem sententiae adhaerens, haec scripsit: *Dicitur committere, quod istae nuptiae fuerunt Iohannis evangelistae, a quibus cum Christus vocavit ante consummationem matrimonii; et hoc in Ecclesia observatur, quod ante carnalem copulam potest licite alter coniugum intrare Religionem.* Secuti sunt eandem sententiam divus Bonaventura (in vita Christi), divus Antoninus (3. par. Summae, tit. 5), divus Thomas (2. 2. quaest. 186. art. 4), et dum exponit prologum divi Hieronymi, quem vere illius esse ipse censet. Cardinalis Caietanus, Iohannes Maior. Ludolphus in vita Christi, Dionysius Carthusianus, Echius, Sotus (in 4. distinct. 27. quaest. 1. artic. 4) Manlius

divus Chrysostomus (homil. 20) ait: *Quemadmodum illam, ita et Iesum vocaverunt. Idque non obscure indicant sequentia verba: Vocatus est autem et Iesus. Illa enim copulativa et augendi vim habet, et vocatam etiam indicat matrem, immo et prius venisse, quod filium, ut adnotavit hic cardinalis Toletus. Ude Baradus (tom. 2. lib. 3) ait, invitatum Virginem venisse ex oppido Nazareth Canan; cum vero Christus ex Iudaea Nazaretham reverteretur, ipsum fuisse vocatum, ut eisdem, quibus mater interesset nuptiis, illud autem, quod multorum animos pulsat, quomodo Virgo intererit nuptiis, cum illis adesse, multum virginis dedecus? Respondet sapienter huc questioni Rupertus (lib. 2. comm. super Ioan.) in haec verba: Magnam, et cunctis sanctae Ecclesiae ordinibus spectandam humilitatis exemplum, verumtamen sacris virginibus non imitandum, quod mater Iesu, Virgo, Domini tempus illibatam, sancti Spiritus sacramentum non aspernata est carnalium interesse celebritati nuptiarum: non enim sacris virginibus hoc imitandum est, quia videlicet tempus aliud, alia persona, locus alius est. Omnia tempus habent, dixit Ecclesiast. Virginibus Deo dicitur propositum, quod ardet in mente, luceat in veste, radiet in ore, vel publica professione. Matris Domini virginitas cunctos homines latebat, quia videlicet diculgarī illam ratio temporis non sinebat: neque enim libera tunc esse poterat virginitatis professio, vel huiusce exempli praedicatio, cum adhuc Moyses sub velamine suo declararet malefictos omnes, qui non facerent eam in Israel. Multū ergo humiliter caverem praesens scandalum, quam futuris virginibus immaturum rigidi propositi praebere exemplum, quo plus tollerent supercilium virginum futurarum, quam instruerent custodiam prudentium matribus, ceterisque quae cunctos viros necerant. Virgo mater se in nullo praesument, matrem ubique se profertens, eo quod habet filium, virginitatis autem suae tacitum conservans in corde mysterium. Nam sicut incongruum, immo impossibile est tectum domus stabilire, antequam fundamentum; sic impossibile erat ante susceptam fidem incarnationis Christi praescribere ordinem, quo sacrae virginis sese a saecularibus distinguere debeant; haec Rupertus.*

Rursus certum etiam est, Christum Dominum interfuisse his nuptiis, nec non et quosdam eius discipulos, cum Ioannes dicit (c. 2): *Vocatus est autem et Iesus, et discipuli eius.* Licet autem vocati potuissent non venire, clare tamen constat venisse: quia de Christo ait Ioannes, dixisse ministris: *Implete hydrias aqua; de discipulis vero, quod ob excellentiam visi miraculi conversionis aquae in vinum, in fide profecerunt: Et crediderunt in eum Discipuli eius.* Qui autem fuerint hi discipuli, non una est omnium sententia: nam d. Ambrosius (serm. 20) Apostolos Christi esse affirmat, quos ibi interfuisse putat. Divus Epiphanius (haeres. 51) id asserit, tanquam certum, ibi non fuisse Petrum, et Andream: dubitanter tamen scribit illos discipulos fuisse Philippum, et Nathanaelem; quod verosimilius iudicat cardinalis Toletus (in cap. 2. Ioan.). Divus autem Chry-

sostomus (homilia 47) inter invitatos referi facobum, et Iudam.

Verum ad Christum, qui his nuptiis interfuit, redeamus. *Vocatus est autem et Iesus.* A saeculo opinor auditum non fuisse tale convivium. Primo aderat ibi innocentia, atque virtutum omnium fons, et origo, Christus: deinde totius pudicitiae speculum, Maria; postremo iam meliores spiritus, studiosi Apostoli. Nihil ibi erat non modestum, ac frugale: liberalis enim paupertatis, et frugalitatis illa vocatio fuit; ipse autem venit, non ad delicias, sed ut primordia status ad multum convictas necessitatem inventur. Huiusmodi fuerunt nuptiae iunioris Tobiae, ubi cum timore Domini exerebant convivium nuptiale; nec enim ibi Asmodaeus, aut tigula magica locum habuit: etenim sponsus erat timens Deum, optimi nimirum patris optimus filius. Secundo sponsa erat Sara castissima, et spectatae modestae puella. Tertio aderat et Gabelus vir plus sane, ut interim sileam sponsae parentes. Postremo aderat et angelus Raphael, novis nuptiis benedicens. Nunc si ad huius tempestatis nuptias converteramus oculos, o Deum immortalē, quam sunt hic omnia diversa! non Iesus vocatur, sed Bacchus; non Maria, sed Venus: non invitatur sobrii, et frugales discipuli Domini, sed Comes, id est Deus nocturnarum complotationum. O infaustas nuptias! o incauspicati hymenei!

*Vocatus est autem et Iesus.* Beatæ quidem sunt nuptiae, in quibus Iesus reperitur, infelicis autem, in quibus Christus non adest; quia illis diabolus praestit, partim ut convivium contra voluntatem Dei faciat, quemadmodum fecit, cum filii Dei filias hominum acciperent sibi uxores, id est illas, quae post Seth natae fuerant filiae ex progenie Cain; unde multa peccata oriebantur, et generale ditavium omnes homines occidit; et quemadmodum filii Israelitarum filias incredulorum Cananaeorum uxores duxerunt, quos mandato Dei relinquere debebant. Partim venit daemon, ut in nuptiis homines ad peccandum excitet, eosque in peccatis opprimat, et extinguat, sicut suffocavit septem illos viros, qui Saram Rachelis filiam in uxorem ducebant, et quemadmodum filios Iambri in Madaba in ipsorum nuptiis ad magnum fastum, et superbiam inflammavit, in quibus a Iuda Machabaeo omnes occidebantur: nam, ut dicit Sapiens (c. 14): *Neque vitam, nec nuptias mundas iam custodiunt, sed saepe fiunt per libidinem, aut certe per superbiam, cupiditatem, vel ambitionem.* Ad nuptias vero vocatur Christus duobus modis. Alter est per preces; quemadmodum Abraham eum invocavit, dicendo ad servum suum Eliezer, quem mittebat in Mesopotamiam, ut pro filio suo Isaac uxorem acciperet (Genes. 24): *Dominus Deus coeli, qui tulit me de domo patris mei, ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo.* Tobias etiam, et Sara sponsa eius, dum irent cubitum, prima nocte nuptiarum suarum Deum orabant cum magno fervore; per quam orationem daemon expellebatur, magis certe, quam per cor, et iecur piscis: quae duo Tobias super carbones

candentes torruit. Quae tamen denotat ea, quae pro honore aliquo convivio fieri debent: cor enim principium est, et fons vitae; iecur autem origo est sanguinis, et locus concupiscentiae. Haec duo comburi oportet, id est, cor tunc incendi debet amore Dei, qui quidem totam vitam tuam, et quicquid es, Deo offers, cupiendo etiā adhaerere, licet corpus tuum in convivio consorti tuae tradere debeas. Deinde amorem concupiscentiae, quo hominem diligis, mutare debes in amorem Dei, ut ita deinceps uxorem tuam, et virum secundum animam magis diligas, quam secundum corpus, quaerendo, ac procurando magis salutem animae, quam sanitatem, et prosperitatem corporis.

*Vocatus est autem et Iesus.* Tobias, pauper inter media convivia memor erat, ut habetur (Job. 2). Unde merito stat arguendi, qui egenos a suis conviviis excludunt; cum dicit Dominus (Lucas 14): *Cum facis prandium, noli vocare amicos, vicinos, aut divites; sed voca pauperes, ac debiles, coecos, et claudos, et beatos eris: quia non habent retribuere tibi in resurrectione iustorum.* Debet hoc facere convivati, non solum in nuptiarum conviviis, sed etiam in aliis prandis Christum in suis pauperibus invitantes, nec illos excludentes, ne a Christo excludantur. Refert enim Robertus Kolkol (sup. l. Sapient. lect. 210), quod senator quidam cum uxore sua aedificavit castrum, in quo scriptis haec metra:

Decretum defuit: ne dormiat, aut epuletur  
Hic geas villana, sed Achilles, Plato, Diana;

quasi diceret: huc non intret triplex hominum genus: laici, illiterati, et deformes, sed militares, qui significantur per Achillem; et docti, qui designantur per Platonem; et formosae mulieres, quae notantur per Dianam; et sic exclusit pauperes. Contigit autem eum infirmari, et Christus visitavit eum dicens: *Exclusisti me in meis, et ego te excludam a regno meo.* Audiens hoc Senator, beatam Virginem Mariam imploravit, quae misera ei apparuit, et ipsam ab aliis haec longe diversa carmina docuit:

Misa dactylicum: Sanctiorum collige coetum:  
Natum Martinum, Iacobum, Lazarum, peregrinum.

Verum iam Patres audiamus, qui praecelera multa in hunc locum edixere: *Vocatus autem et Iesus.* Divus Gaudentius Episcopus (in Ecang. Tract. 4) inquit: *Idco nuptiarum celebritatem non aspernatur Christus, ut eundem se esse testetur Deum, qui de limo terrae figuratam ad initio virum, et foeminam, iisdemque licentiam tribuerat coniugalem dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete terram. Quod Manichaeus perditis adeo displicet constitutum, quibus ego ob immunditiam suam puto, non utique rem nuptialem displicere, sed leges quae non nullas foeminas uni viro coniungunt. Nolunt enim vivere ipsi execrabiles Manichaei iuxta Apostoli Pauli doctrinam, ut unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque uxorem suam*

virum. Bene dicit ergo, quod constituerat a primordio legitimum Christum coniugium, dum peregre ad nuptias non veniit invitatus.

Beda (in com. hui. loc.) asserit: *Etiam ad nuptias venire dignatus est Christus, ut iuxta litteram reple filium credentium confirmaret.* Porro Tatiani, et Marcionis, ceterorumque, qui nuptiis detraxerunt, perfidia quam sit damnablem, insinuat. Si thoro immaculato, et nuptiis debita castitate celebratis quae inesset, nequaquam Dominus ad has venire voluisset. Nunc autem, quia bona est castitas coniugalis, melior continentia vidualis, optima perfectio virginitalis, ad probandam omnium electionem graduum, discernendam tamen merito singulorum, ex intererato Mariae Virginis voti nasci dignatus est, et a propheto viduae Annae ore mos: natus benedicitur, atque a nuptiarum celebratoribus iam juvenis invitatus, hos praesentia suae virtutis honorat. Quid autem mirum, si in illam domum ad nuptias veniit?

Ad extremum publicae utilitati inserviens, non possum me abstinere, quin mirabilem, ac sapientem d. Ioan. Chrysostomi hic inseram meditationem; quam licet habuit sermone in historiam istam contra Iudeos, Gentiles, et Haereticos: *Vocatus est Iesus, dicit, ad nuptias. Oro, compositis moribus estote, et audite, quae dicuntur, quoniam multi nuptias praetulerunt, alii filios, alii militiam, alii negotiationem, alii artificum, alii scribitum, alii divitias, alii inopiam, et quaequecunq; talia sunt. Volo igitur declarare vobis, quod neque divitiae impediunt, neque inopia, neque militia, neque negotiatio, neque nuptiae, neque pueri, neque senectus, neque opificum, neque aliquid tale. Vocatus est Iesus ad nuptias. Venit, vel non venit? certum quod venit; quomodo ergo nuptiae malar? ego autem non dico, quod tantum venerit, sed quod et dona secum attulerit: aquam in vinum mutavit. Ne excuses te propter nuptias, Dominus tuus nuptiis interfuit, et nuptias honestavit, et tu nuptias arguis, et dicit nuptias obstaculum esse ad pietatem? nullum enim est ad pietatem obstaculum. Vis cognoscere, quod nihil nocet habere uxorem, et tu pueros? Moyses nonne uxorem habuit, et liberos? Helias nonne virgo erat? Nonne Moyses et coelo manna deduxit? Nonne Helias et coelo ignem deduxit? nonne Moyses et coelo coturnices adcolare fecit? Nonne Helias verbo coelum clausit? Nonne Moyses Deus locutus est? nonne et cum Helia conversatus est? Nonne Moyses mare dividit, et transduxit populum? nonne Helias curru igneo in coelum sublatu est? An nocuit huic virginitas? an impedimento fuerunt illi uxor, et liberi? Vidisti Mariam curigam in aere? vidisti Moysen in mari viatorem? vide et Petrum Ecclesiae columnam, quod et ipse habuit uxorem. At non est scriptum, inquit, quod Petrus uxorem habuit. Unde ergo liquit, quod uxorem habuit? ego dico: Ingressus est Iesus ad saecrum Petri, et erat illa infirma, et tetigit eam, et reliquit eam febris, et stetit, et ministravit. Vides, quod et Petrus uxorem habuit? ubi enim socrus, manifestum quod ibi et uxor. Vides quod et Petrus uxorem habuit? ne incuses nuptias. Haec dico, ut ne quis praetextat?*

vel uxorem, vel liberos, vel militiam, vel negotiationem, vel opificium, vel seruitutem, vel diticias, vel paupertatem. Haec exarsitio, hic praetextus, diaboli insidiae sunt. Militiam praetextis, et dicit: non possum esse puer. Centurio nomine miles erat, et dicit ad Iesum: Non sum dignus, ut intres sub lectum meum, sed tantum dico verbo, et sanabitur puer meus, et admiratur Iesus ait: Amen, amen dico vobis, neque in Israel tantam fidem inveni; nihilque nocuit illi sua militia. At quid si opifex? et Paulus operatus est manibus, qui et antea Ecclesiarum praedator, et post hoc factus praedicator, et apostolus. Quid vero si dices? et Abraham dices, et ipse uxorem habuit, et pueros: creditur enim Abraham, et reputatur est ei ad iustitiam, et amicus Dei vocatus est: ita nihil obfuerunt ei divitiae, et mulier, et pueri: non habes excusationem. Tria, quae praetextere potes, vnus ille habuit, et uxorem, et pueros, et divitias. Sed quomodo si seruus? et Onesimus seruus erat; et scribit Paulus ad Philemonem dicens: Onesimo, qui olim nullius frugis, nunc autem et mihi, et tibi utilis. Verum, quid si rex? erat et David rex: et cum ingressus ad eum Nathan propheta arguit ipsum de peccato, quod fecerat, nunquid in illum tyrannidem exerceat? nunquid vel asperum aliquid verbum prophetae dedit? an non et in regno servum se fatebatur, dicens: peccavi Domine? et propheta videns poenitentiam eius, dicit: et Dominus abstulit peccatum tuum. Velox poenitentiae, velox condonatio. Num aliquid sibi tribuit rex, et dicit: rex sum anticus purpura, circumdatus diademate; fero tela, sagittas, scuta, arma: mihi sunt milites, et armigeri, et pauperem illum timerem? ferrenae eum, et occiderent sed nihil talium protulit, quomox rex esset. Sciebat enim, quod peccarat, et ob hoc poenitit, quia sciebat se graviter peccasse; et nihil ei obfuit regnum. Iam quid si iuuenis? erat et Daniel iuuenis, et leonum ora constrinxit, et dracones confregit, Bel subvertit, et presbyteros iudicavit, Susannam liberavit, tantaeque virtutis imperfecta aetas non obfuit. An non et talis erat fraterum amator Joseph, qui tantam praesentulit sapientiam, et continentiam apud Aegyptium? vestem suam dimisit, fidem non dirupit, impudentiam mulieris vicit, concupiscentiam non satiavit, et nihil impediit illius virtutem adolescentia. Sed quid si vidua? erat et Sydonia vidua, quae Heliam hospitio exceperit, et pavit pane, et aqua, et auctorem panis non est reverita? Quid autem si meretrix? erat et Rahab, quae exploratores occultavit, et cum filii Israel terram promissionis accessissent, salvata est illa cum domo, et genero suo. At quomodo, si pauper? pauper erat talis et Lazarus, et quantum ille sapientiam, ac patientiam in extremis ostendit, licet nihil eum in tanta necessitate leniret? Iam si mulier qui deditus sit? an non et Sampson? nam licet a muliere sit proditus, tamen, ipsi Deus dedit, ut se de alienigenis ulcisceretur. Sed quid si amas filios? amabat et Jacob. Sed tentaris? tentabatur et Jacob. Vides, quod salvati sunt. Habes fidem? licet rex sis, non tibi proderit regnum. Sed ne promissionis oblitiscar, voca-

tus est autem et Iesus ad nuptias. Ita nemini deest Christus, seu coniugato, seu virgini, modo et ipsum invitit, habebit et Christum assessorem, cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

### HOMILIA XIII.

Prosequimur eiusdem evangelii paraphrasim, ex variis sanctorum Patrum doctrinis, et aliis a nobis excogitatis.

Illa iam veniunt explicanda verba: Deficiente vino. Arbitror sane, non propter interperantiam, sed ob multitudinem conviviarum vinum defecisse: nec enim mihi persuadere possum, praesentibus Iesu, et Maria, ebrietatem in eo convivio dominantam, quam grave peccatum esse, non tantum divina eloquia, sed et ipsum lumen rationis humanae naturae infusum abunde attestatur. Ipsi etiam Gentiles tum philosophi, tum oratores, quibus rationibus, et invecivis hoc vitii genus non sunt insectati? certe sola exempla, quae in Scriptura habentur, horrore nobis inculcare debent: quid enim mali hoc vitium in orbem terrarum non invenit? ebrietas Noe patriarchae, licet ignoranter, idque sine peccato commissum fuerit, causam lamen, sive occasionem praebuit, ut tercia pars orbis terrarum malediceretur, quae maledictio an hucusque in posteris Cham, et Canaan daret, is, cui nihil est occultum, novit conditor Deus. Similiter Loth dolo, et astutia filiarum inebriatus, bis turpissimum incestuum commisit: unde gentes Deo, et Israeli invisae, et scandalosae exortae fuerunt. Ecce filiae Loth ebrietate furatae sunt concubitus patris, et quem Sodoma non decepit, ebrietas fefellit, et quem sulphurea flamma non ussit, mulierum flammis fuit exustus. Haec ipsa ebrietas fratricidii causa fuit, quod Absalom fratrem suum Amnon, filium primogenitum David, temulentum trucidare praecipit, qui si ebrius non fuisset, non occidisset. Simon rex ex Machabaeis strenuissimus, et filii ipsius ebrii, fraude filii Abobi occisi sunt.

Hinc celebris ille rex Alphonusus, cum interrogaretur, cur vini expertus viveret, an vino diluissimum contentus sitim explet contra omnium regum, et aulicorum morem? respondit, vino sapientiam obscari, ideoque non decere regem, ut hanc immodica computatione in animo extinguit, sine qua imperatoris, et regis nomen rite tueri non possit. Leontychidae etiam pereantanti viduam, quam ob rem Spartiatae parcissime hiberent: Ne, inquit, pro nobis alii, sed nos potius pro aliis consulimus. False notavit, vinosos non esse ad consultandum idoneos, quia sapientiae, ac salubrium consiliorum parens est sobrietas. Pensecentius niger non modo sapientiae, et consiliorum ministris, intemperantiam, quae potissimum in vini bibacitate consistit, sed etiam militibus interdici esse voluit, quod scilicet, illa ex-

milites faciat: nam in expeditione Aegyptiaca vinum ab eo petentibus: Nilum habetis, inquit, et vinum quaeritis? Docuit violentiam militibus fingendam esse, cum pestem aliquam, qui tum demum ad res gerendas prompti sunt, cum ratio mero non pervertitur, pudicitiam an eripiat, et ex homine belluam, ex foemina lupam an faciat? illud est argumentum, quod Romanis militibus, temetum vel gustasse capitale fuerat.

Refert Polyaeus Bacchum hoc stratagemate Indos devicisse, cum adversus eos expeditionem faceret, ut eum civitates reciperent. Perspicuus, ac manifestis armis exercitum non armavit: sed vestimentis exilibus, et pellibus cervinis: hastas autem haedera cinxit, summam cuspidem occupabat thyrsus. Cymbalis, et tympanis pro tuba signum dabat, et hostes vino inebrians, ad saltationem impellebat; et quaequumque alia sunt orgia Bacchi, omnia fuerunt ipsius stratagemata, quibus Indos, aliamque terram in suam potestatem redegit. Eodem stratagemate utitur et satan in subigendis hominibus. Temetum propinat, ut scelere iniquitatis tandem sui faciat iuris, et in mortem impingat. Terribile est, quod apud divum Augustinum lego de filio cuiusdam Cyrilli Hypponenis, quem cum pater corrigere negligeret, ipse luxuriose vivens, consumpsit partem honorum suorum: ebrietatem deinde semel perperuss, matrem praegnantem nequiter oppressit, sororem violare voluit, patrem occidit, et duas sorores vulneravit ad mortem. Vide quam execranda peccata ebrietas unius pepererit. Praeclare ergo Hugo Victorinus de ebrietate dixit: Ebrietas mater est litium, furorum generatrix, petulantiae magistra; quae iudicium rationis offuscat, robur, et naturalem virtutem enervat, infirmitatem generat, rebus temporalibus spoliatur, mortem naturalem, et divinam maledictionem adducit. Hanc qui habet, audit, et intelligit, homo non est: hanc qui habet, non solum peccatum facit, sed ipse est peccatum; haec enim est rabies voluntaria, invitatus hostis, illecebra honestatis, pudoris iniuria. Haec ubi regnat, ratio exulatur, intellectus obtunditur, consilia deviant, iudicia subvertuntur. Haec in laico crimen est, in sacerdote sacrilegium: in quia alter animam suam necat vino, alter spiritum sanctitatis extinguit. His non dissimilia sunt verba illa d. Augustini ad sacras virgines: Ebrietas est flagitiorum omnium mater, culparumque materia, radix criminum, origo vitiorum, turbatio capitis, subversio sensus, tempestas linguae, procella corporis, naufragium castitatis, amissio temporis, insaniam voluntaria, ignominiosus languor, turpitudinis morum, dedecus vitae, honestatis infamia, animae corruptela.

Verum quia si omnia mala, quorum ebrietas fons, et scaturigo esse perhibetur, recensere voluissim, in longum abiisset oratio; frequentiora tantum brevi eloquio complectar. Luxuriae in primis, et rixarum matrem esse, Salomonis verba (Prover. 20) attestantur: Luxuriosa res, vinum, et tumultuosa ebrietas. Quod satis expertus fuit Loth, et supra dicebam. Sensum deinde hebetat: Palpabant quasi

in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet, quasi ebrios, (Tob. 12). A mente etiam frequenter alienat: Fornicatio, et ebrietas auferunt cor, (Osee 4). In superbiam extollit: Veh coronae superbiae, ebrius Ephraim, (Isai. 28). Incuriam inflammat: Mulier ebriosa, ira magna (Eccles. 26): non ait, habere iram, sed esse ipsam iram. Penuriam, et paupertatem non semel parit: Operarius ebrius non locupletabitur, (Eccles. 19). Tam longe etiam abest, ut sitim extinguat, ut instar hydropisis sitim accendat, et ad frequentem potum prooveat, ut verba Isaiae satis indicant (cap. 15): Veli qui surgitis mane ad ebrietatem sectandum, et potandum usque ad vesperam. Ac tandem illud magni momenti nocumentum ebrietas parit, quod facile secreta revelat: unde (Prover. 31) legitur: Noli regis dare vinum, o Samuel, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas. Ad quod alludens Habacuch (cap. 2): Veli, inquit, qui potum dat amico suo, miscens fel, et inebrians, ut aspiciat nuditatem eius. Quare sicut lapis Quirinus nuncupatus, in nidis upparum, quae sunt aves immundae, inventus, si apponatur capiti dormientis, compellit, dormiendo prolapare secreta, et auctor est d. Isid. id referente Beronio verbo, Ebrietas, non dissimiliter ebrietas, quae non nisi in nidis immundorum hominum invenitur, quaevis arcana cordis, et abscondita sua gesta palam omnibus facere impellit, et egregie praefragaturum legitur (Gen. 9) in Noe, qui inebriatus ita discoperuit se, ut secretissima pudenda manifestaret. Quid pura? Certo, ut paucis multa dicam, ebrietas mentem excaecat, memoriam auferit, voluntatem laedit, animam maculat, sensum dissipat, linguam offrenat, vitam minuit, et quando durat, vehementer adeo ad libidinem excitat, ut divus Hieronymus (ad Furiam) dixerit: Non Aethnaei ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvius, et Olympus tantis arboribus aestuatur, et iuveniles medullae vino plenas, et dapibus inflammatae. Unde Valerius Maximus (de memor. dict. et Roman. lib. 3) dixit: Vini usus Romanis foeminas ignotas fuit, ne scilicet in aliquid dedecus prolaberentur, quae proximam a libero patre intemperantiae gradus, ad incognitam Venerem esse consecuti.

Ad extremum, ut clare agnoscas quantum virtuti famae, rebusque omnibus ebrietas, et intemperantia noceat, revoca in memoriam verba Salomonis (Prover. 23) in hunc modum loquentis: Noli esse in conviviis potatorum, et eorum qui carnes ad vescendum conferunt, quia vacantes poculis, et dantes symbola consummentur, et vestietur pannis dormitatio: et infra: cui veh? cuius patri veh? cui rixae? cui foveae? cui sine causa vulnera? cui suffocis oculorum? nome his, qui commorantur in vino, et student calcibus epotandis.

Deficiente vino, Defecit in nuptiis Canaе vinum; in nuptiis autem Ecclesiae, ut deficiat, fieri nequit. Dici nunquam poterit de Ecclesiae convivis: Vinum non habent. Septem enim sacramentorum vasa prelii summi impleta sunt usque ad summum. Mira virtus rubri vini sanguinis Christi in eis ebullientis semper adest,

immo et in Eucharistiae sacramento non tantum virtus, sed ipsisissimum Iesu sanguis reipsa praesens est. Unde et mirabilior haec censeri debet hydria, quam illa Canae Galilaeae: cum ibi aquae in vinum, quod ad libidinem excitare solet; hic vero vini in sanguinem, quem Zacharias (c. 9) vocavit, *Vinum germinans virginis*, conversio facta sit. Ex eo etiam mirabilior esse perhibetur, quia vinum illud Canae Galilaeae usque tandem consumptum fuit; sanguis autem Christi, quantumvis ab infinitis sumatur, nihil minuitur: quia, ut dixit d. Thomas in sua prosa:

Sumit unum, sumunt mille,  
Tantum isti, quantum ille;  
Nec sumptus consumitur,

sed usque ad extremos huius saeculi dies durabit haec Ecclesiae hydria. Quod autem dixit Christus ministris, *aurite*, nobis idem dicit: haurite pretiosum gratiae vinum ex sacramento; haurite dulcissimum sanguinis mei nectar, quod in Eucharistia vobis propinat: elemin quantumcumque hauritis, nullo unquam tempore exhaurietis. Nec vero hoc tantummodo vinum Christus habet, sed aliud in fine reservat delectabilius: hic vinum propinat sui sanguinis non tam ad delectationem, quam ad incrementum spirituale: hic vinum donat gratiae; in finem autem vinum suavis reservat gloriae sempiternae. Gustato vino, dixit Archithielius (Joan. 2): *Omnis homo primum bonum vinum potit, et cum inebriatus fuerit, id quod deterius est; at non sic Christus, qui potius bonum vinum suis semper convivis propinat: optimum vero ad delectationem in finem differt.*

*Vinum non habent.* Verbum hoc multa Virginis encomia indicat, nam verbum est fidei confugiens ad Iesum, ubi alia humana praesidia desunt: verbum est etiam charitatis, quae non quaerit quae sua sunt, nec dubitat de potentia, ut ille qui dicebat (Mar. 19): *Si quid potes, adiuva nos miseris nostri: neque de voluntate haesitat, ut leprosus qui dixit (Matt. 15): Domine si vis, potes me mundare; sed novit sufficere rem proponere amanti, sicut sorores Lazari (Joan. 11): Domine ecce quem amas infirmatum. Verbum est prudentiae, quasi audisset praecipitum Domini (Matth. 6): *Orantes nocte multum loqui, sicut Ethnici faciunt, putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur; sed satis illi fuit defectum vini indicare, iuxta illud (Ps. 36): Revela Domino vinum tuum, spera in eo, et ipse faciet: nam Deus in hoc delectatur, ut agnoscamus defectus nostros. Docet etiam hoc verbo, ut si possumus, benefaciamus; si non possumus, precemur eos, qui possunt iuvare, vel saltem precibus obsecremus Deum, qui praesat quod nequit exhibere homo. Vinum non habent.* Carnalibus deficit duplex vinum. Primum est fervoris virginitatis, de quo Zacharias (c. 9): *Quid bonum, et pulchrum, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginis?* hoc est, mustum Spiritus*